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privind exercitiul financiar 2014

I. PREZENTARE GENERALA

Societatea FORMENERG - S.A,, cu sediul in Bucuresti, B-dul Gheorghe Sincai nr. 3,
sector 4, a fost infinfatd ca urmare a Hotararii Adundri Generale a Actionarilor
TRANSELECTRICA - S.A. nr. 33/19.11.2001 si a Ordinelor Ministrului Industriei si
Resurselor nr. 3045/31.08.2000 si 3024/23.02.2001, fiind Tnregistratd |la Registrul Comertului
sub nr. J40/2265/2002.

Capitalul social este de 1.948.420 lei, impartit in 194.842 actiuni nominative, fiecare
actiune in valoare de 10 lei si este integral subscris si varsat de Compania Nationala de
Transport al Energiei Electrice “TRANSELECTRICA™- SA..

Obiectul principal de activitate este: “formarea profesionald inifiald si continud
(initiere, calificare, perfectionare, specializare, recalificare) in toate domeniile de activitate, a
personalului din sectorul energetic, a personalului cu atributii in domeniul energetic din toate
sectoarele economiei nationale si a altor beneficiari cat si asigurarea de servicii de
consultanta si asistenta de specialitate” (cod 8559).

Societatea isi desfagoara activitatea pe teritoriul Romaniei, atat la sediul principal din
Bucuresti, la sediile reprezentantelor sale din Suceava, Craiova, Constanta si Busteni, cat si
la cerere, la sediile beneficiarilor sau in alte locatii din tara.

ADMINISTRATORII SOCIETATII COMERCIALE

In perioada 01.01.2014 - 31.12.2014, societatea a fost administratd de Consiliul de
Administratie numit prin Hotararea Adunarii Generale a Actionarilor nr. 4/2013, in urmatoarea
componenta:

1. Dragos FLORESCU - membru
2. Romulus DASCALU - membru
3. Bogdan lulian HUTUCA - presedinte
4. Toma Bogdan COSTREIE - membru
5. Maria Gabriela HORGA - membru

In conformitate cu prevederile legale, pentru fiecare sedintd a Consiliului de
Administratie a fost intocmit un proces-verbal care este consemnat in Registrul oficial al
proceselor verbale ale sedintelor.



Consiliul de Administratie s-a intrunit in 5 sedinte in care au fost analizate i aprobate,
in principal, hotarari privitoare |a:

° Bugetul de venituri $i cheltuieli al societatii pe anul 2014,
° Programul anual de achizitii pe anul 2014,

° Executia Bugetului de venituri si cheltuieli;

° Planul de afaceri;

° Gestiunea economica a societatii;

° Patrimoniul societatii;

FORMENERG - S.A. si-a focalizat atentia atat asupra realizarii serviciilor asumate
prin contracte comerciale de prestari servicii, cat si a cresterii gradului de satisfactie a
clientilor, prin extinderea si diversificarea serviciilor oferite, cresterea calitatii acestora,
micsorarea timpilor de raspuns la solicitarile clientilor, anticiparea dorintelor si implinirea
asteptarilor clientilor.

Servicii prestate in anul 2014

In exercitiul financiar 2014 societatea a realizat venituri din exploatare rezultate din
desfagurarea urmatoarelor activitati principale:

» Servicii de instruire/formare profesionala;

» Servicii de diagnoza psihologica,

» Servicii de cazare hostel,

» Inchirieri sali de cursuri si spatiu pentru bufet de incinta;

Serviciile de instruire au acoperit o arie vasta de cursuri, din diferite domenii, dupa
cum urmeaza:

v Integrarea europeana v Calitate,mediu,
v Management securitatea muncii
v Conducere operativa v Informatica,
v Proiectare telecgmunlcat'u/E.C.D..L.
v Exploatare d Sce:r:g]r:iecé §i analiza
v -
v ::;2::1::: reparatii * Legisage

N v" Marketing, relatii publice
v" Constructii LEA si comunicare
v Furnizare v Limbi stréine / BULLATS
v Tarifare,  contractare, v Psihologie,sociologie,

facturare si incasare
energie electrica

Cursurile organizate sunt in proportie de 25% autorizate de Comisia Nationala de
Formare a Adultilor din Romania.



Indicatorii specifici activitati de formare profesionald pentru perioada 2011-2014 si

comparativ anul 2014 cu anul precedent 2013, sunt prezentati in tabelul de mai jos :

INDICATOR 2011 2012 2013 2014 2014:;)13
Numar serii 619 473 415 383 92,29
Numar cursanti 8.516 6.211 5.640 4.333 76,83
Numar omxzile instruire 61.372 27.133 22.715 17.424 76,71
Venituri instruire (mii lei) 7.149 5.253 4513 3.855 85,42

Analiza comparativa a indicatorilor prezentati mai sus evidentiaza faptul ca toti indicatorii
privind activitatea de formare profesionala au fost mai mici in 2014 fata de 2013.

Principalele cauze ale scaderii veniturilor din instruire sunt:

8

2.

3.

Cererea mai mica de cursuri in 2014 fatd de 2013, manifestatad printr-o scadere a
numarului de cursanti cu 23,17%.

Pierderea a 11 licitatii din cele 20 la care s-a participat, insemnand o pierdere de peste
1,4 milioane lei (la acestea, criteriul de atribuire a fost preful cel mai scazut).

in cadrul unor licitatii castigate, tarifele obtinute au fost substantial mai mici fata de cele
practicate in mod obignuit de catre FORMENERG - S.A., scézand profitul (exemplu:
pentru cursul Audit public intern, din licitatia cu Agentia Nationald pentru Ocuparea
Fortei de Munca, s-a obtinut un tarif de 100 lei/zi/cursant, fata de 250 lei/zi/cursant cat a
fost tariful acestui curs in anul 2014; pentru cursul Director de program, din licitatia cu
Consiliul Judetean Valcea, s-a obtinut un tarif de 390 lei/cursant/curs, fatd de 700
lei/cursant/curs cat a fost tariful acestui curs in anul 2014.

Masurile luate pe parcursul anului 2014 pentru cresterea indicatorilor specifici
activitatii de formare profesionala:

1.

2.
3.

Participarea si la licitatile care presupuneau organizarea unui numar mai mic de
cursuri (exemplu: Academia Romana — Filiala Cluj si ANOFM - cate un curs).

Organizarea de serii de curs cu numar mai mic de cursanti decat in anii trecuti.

Comasarea unor cursuri cu tematicd asemanatoare pentru a nu pierde nici un cursant
inscris.

Lansarea de cursuri suplimentare pe tot parcursul anului 2014.



Situatia participarii la cursuri (numar de cursanti) pe domenii de instruire in anii
2013 si 2014 este prezentata in tabelul de mai jos:

Domeniu de instruire 2013 2014

Achizitii publice 64 68
Autorizare electricieni 789 | 1.296
Calitate, mediu, sdndtate si securitate ocupationald 6 33
Calitatea lucrdrilor de montaj dotari tehnologice industriale 93 54
Constructii 2 34
Exploatare 995 829
Finante, contabilitate, administratie 1.163 354
Furnizare 3 0
Gaze naturale 736 489
Informatica 7 40
Integrare Europeanad - Prevenirea si combaterea coruptiei 947 98
Legislatie 154 144
Management si resurse umane 449 421
Marketing, relatii publice gi comunicare 61 33
Mentenanta 5 107
PRAM - AMC 81 192
Strategie energetica 85 141
Total 5.640 | 4.333

Serviciile de cazare sunt prestate in spatiul de cazare, situat la etajele Ili-IV ale cladirii
administrative, acesta fiind autorizat ca hostel de 3*** in felul acesta societatea noastra
desfasurand si activitdti de cazare pentru turigti. Pentru aceasta activitate, societatea a incheiat
contracte cu agentii de turism pentru a ridica nivelul de ocupare a camerelor din Hostel.

Urmare a scaderii gradului de ocupare, veniturile obtinute din serviciile de cazare Hostel
au scazut in anul 2014 fata de anul 2013.

Evolutia principalelor servicii prestate de societate pe perioada 2011-2014 i comparativ
anul 2014 fata de anul 2013 este prezentata in tabelul urmator:

N, Anul 2011 | Anul 2012 | Anui 2013 | Anui 2014 | 501%
ot lei lei lei e %
1. | Servicii de instruire 7148853 | 5253007 | 4513364 | 3854.924 | 8541
Servicii de diagnoza
A ndl 31428 | 20366 | 29320 | 11345 | 3869
3. | Servicil cazare hostel | 269.249 | 585748 | 498.244 | 492876 | 98,92
4. | Servicii cazare terf 3.049.411 | 3.300.030 | 2.790.136 | 1069264 | 3832




Principalii clienti ai FORMENERG S.A.

In anul 2014, principalii clienti ai FORMENERG S.A. au fost:

Nr.

Societate comerciala cursanti Valoare
S.C. CEZ DISTRIBUTIE S.A. Craiova 398 707.590,00
C.N.T.E.E. TRANSELECTRICA S.A. 767 468.765,00
Societatea Nationala de Inchideri Mine Valea Jiului S.A. 192 317.700,00
S.N.G.N. ROMGAZ S A. - Mediag 140 274.700,00
SOCIETATEA ELECTRICA FURNIZARE S.A. 78 124.720,00
SOCIETATEA COMPLEXUL ENERGETIC OLTENIA S.A. 136 120.635,00
Ministerul Economiei 113 113.000,00
S.C. FDEE Electrica Distributie Transilvania Sud S.A. 180 96.070,00




Il. BUGETUL DE VENITURI $I CHELTUIELI

Indicatorii din Bugetul de venituri i cheltuieli pe anul 2014 in urma incheierii
exercitiului financiar, se prezinta astfel:

EXECUTIA BUGETULUI DE VENITURI $I CHELTUIELI la data de 31.12.2014

Aprobat 2014
INDICATORI N | conform | conform | Realizat ‘(';’)‘ 7'(:‘)"
* | HG/Ordin | Hotararii 2014
comun C.A.
0 1 2 3 4 4a 5 6 7
L VENITURI TOTALE (Rd.2+Rd.22+Rd.28) 1 9.000 5.775 5.863 65,14 | 101,52
Venituri totale din exploatare
1 (Rd.3+Rd.8+Rd.9+Rd.12+Rd.13+Rd.14), din 2 8.885 5.642 5.715 64,32 | 101,29
care:
a) ::: 2::“""' vinduth (Rd.4+Rd.8+RA.0+RA.7), | 4 6.670 4475 | 4525| 6784 101,12
al) | din vanzarea produselor 4
a2) | din servicii prestate 5 6.520 4.325 4.360 66,87 | 100,81
a3) din redevente si chirii 6 150 150 165 | 110,00 | 110,00
ad) alte venituri 7
b) | din vaAnzarea marfurilor 8
din subventii gi transferuri de exploatare
c) | aferente cifrei de afaceri nete (Rd.10+Rd.11), 9
din care:
c1 subventii, cf. prevederilor legale in 10
vigoare
c2 transferuri, cf. prevederilor legale in 11
vigoare
d) | din productia de imobilizari 12
venituri aferente costului productiei in curs de
e) executie 13
alte venituri din exploatare
) | (Rd.15+Rd.16+Rd.19+Rd.20+Rd.21), din care: 14 2215 1167 | 1180 [ 5372 10197
f1) din amenzi i penalitati 15 45 45 100,00
) din vanzarea activelor gi alte operatii de 16
capital (Rd.17+Rd.18), din care:
- active corporale 17
- active necorporale 18
f3) din subventii pentru investiii 19 5 7 7| 140,00 | 100,00
f4) din valorificarea certificatelor CO2 20
f5) alte venituri 21 2.210 1.115 1.137 51,45 | 101,97
Venituri financiare
2 (Rd.23+Rd.24+Rd.26+Rd.26+Rd.27), din care: | 22 115 133 148 | 12833 | 111,28
a) | din imobilizéri financiare 23
b) | din investitii financiare 24
c) | din diferente de curs 25 15 3 5 32,59 | 166,67
d) | din dobanzi 26 100 130 143 | 143,00 | 110,00
e) | alte venituri financiare 27
3 Venituri extraordinare 28




I | CHELTUIELI TOTALE (Rd.30+Rd.136+Rd.144) 29 8.750 6.625 6.488 74,15 97,93

Cheltuieli de exploatare

1 | (Rd.31+Rd.79+Rd.86+Rd.120), din care: 30 8.735 6615| 06480 7418] 07.96

A. Cheltuieli cu bunuri gi servicii

(Rd.32+Rd.40+Rd.46), din care: 31 3.282 2.324 2.299 70,05 98,92
Cheltuieli privind stocurile

A1 | (Rd.33+Rd.34+Rd.37+Rd.38+Rd.39), din care: | 2 402 204 260 | ©6403| 8344

a) | cheltuieli cu materiile prime 33
cheltuieli cu materialele consumabile, din

b) care: 34 122 95 90 73,77 94,74
b1) | cheltuieli cu piesele de schimb 35 2 2 1 50,00 50,00
b2) | cheltuieli cu combustibilii 36 30 30 29 96,67 96,67
cheltuieli privind materialele de natura

©) | obiectelor de inventar 37 50 4 4 8,00 | 100,00

d) | cheltuieli privind energia si apa 38 230 195 166 72,17 85,13

e) | cheltuieli privind marfurile 39
Cheltuieli privind serviciile executate de terti

A2 | Rd.41+Rd.42+Rd.45), din care: 40 487 40 S24| 08g5s| 06520

a) | cheltuieli cu intretinerea si reparatiile 41 145 83 70 48,28 84,34

b) cheltuieli privind chiriile (Rd.43+Rd.44) din 42 317 235 231 72 87 98 30
care: ) \
b1) - cétre operatori cu capital 4

integral/majoritar de stat
b2) - cétre operatori cu capital privat 44 317 235 231 72,87 98,30

c) | prime de asigurare 45 25 22 23 92,00 | 104,55
Cheltuieli cu alte servicii executate de terti

A3 | (Rd.47+Rd.48+Rd.50+Rd.57+Rd.62+Rd.63+Rd. 46 2.393 1.690 1.715 7167 | 101,48
67+ Rd.68+Rd.69+Rd.78), din care:

a) | cheltuieli cu colaboratorii 47 1.113 490 548 4924 | 111,84
cheltuieli privind comisioanele i onorariul,

b) S e 48 49 26 26 53,06 | 100,00
b1) | cheltuieli privind consultanta juridica 49 5 3 0 0,00 0,00
cheltuieli de protocol, reclama si publicitate

©) | (Rd.51+Rd.53), din care: 50 a7 12 9| 3833 7500
c1) | cheltuieli de protocol, din care: 51 2 2 2| 100,00 | 100,00

- tichete cadou potrivit Legii 52
nr.193/2006, cu modificarile ulterioare
c2) :‘h:.lfuloll de reclama si publicitate, din 53 25 10 ; 28,00 70,00
- tichete cadou ptr. cheltuieli de
reclama si publicitate, potrivit Legii 54
nr.193/2006, cu modificérile ulterioare
- tichete cadou ptr. campanii de
marketing, studiul pietei, promovarea 55
pe piete existente sau noi, potrivit Legii
nr.193/2006, cu modificarile ulterioare
- ch.de promovare a
produselor/serviciilor 56 25 10 7 28,00 70,00

d) Ch. cu sponsorizarea 57
(Rd.58+Rd.59+Rd.60+Rd.61), din care:
d1) ch.de sponsorizare a cluburilor 58

sportive
d2) | ch. de sponsorizare a unitatilor de cult 59




ch. privind acordarea ajutoarelor

d3) umanitare si sociale 60
d4) | alte cheltuieli cu sponsorizarea 61
e) | cheltuieli cu transportul de bunuri i persoane 62 2 2 2| 100,00 | 100,00
f ;h::tuloll de deplasare, detagare, transfer, din 63 35 25 2 7429 | 104,00
- c.:honuloll cu diurna (Rd.65+Rd.66), din 64 8 P 5 62,50 71.43
-intema 65 8 7 5 62,50 71,43
-externa 66
g) | cheltuieli postale si taxe de telecomunicatii 67 89 70 64 71,91 91,43
h) | cheltuieli cu serviciile bancare si asimilate 68 20 20 19 95,00 95,00
) | o RN CoR p— deterti, | g 1.058 1045 | 1020| 9641 9761
n care:
i1) cheltuieli de asigurare gi paza 70 35 35 30 85,71 85,71
i2) cheltuieli privind intretinerea si 7
functionarea tehnicii de calcul
i3) cheltuieli cu pregatirea profesionala 72 3 1 0 0,00 0,00
cheltuieli cu reevaluarea imobilizarilor
i4) | corporale si necorporale, din care: & 5 2 2| 40,00 | 100,00
-aferente bunurilor de natura 74
domeniului public
cheltuieli cu prestatiile efectuate de
18) | filiale L
cheltuieli privind recrutarea si plasarea
i6) personalului de conducere cf. 76
Ordonantei de urgentd a Guvernului nr.
109/2011
cheltuieli cu anunturile privind licitatiile
i7) si alte anunturi 77 2 1 0 0,00 0,00
j) | alte cheltuieli 78
B Cheltuieli cu impozite, taxe si varsaminte
asimilate (Rd.80+Rd.81+Rd.82+Rd.83+Rd.84+Rd.85), 79 21 190 194 91,94 | 102,11
din care:
a) ch. cu taxa pt.activitatea de exploatare a 80
resurselor minerale
b) ch. cu redeventa pentru concesionarea bunurilor 81
publice si resursele minerale
c) | ch. cutaxa de licenta 82
d) | ch. cu taxa de autorizare 83
e) | ch. cu taxa de mediu 84
f) | cheltuieli cu alte taxe si impozite 85 211 190 194 91,94 | 102,11
C. Cheltuieli cu personalul
(Rd.87+Rd.100+Rd.104+Rd.113), din care: 86 2.007 1635 | 1627 | 8107 9951
CO | Cheltuieli de natura salariald (Rd.88+ Rd.92) 87 1.341 1.198 1.202 89,63 | 100,33
c1 Cholwlo'll cu salariile (Rd.89+Rd.90+Rd.91), 88 1260 1130 1124 89,21 99,47
din care:
a) salarii de baza 89 880 690 714 81,14 | 103,48
b) sporuri, prime gi alte bonificatii aferente
salariului de baza (conform CCM) % 340 435 411 12088 | 9448
c) alte bonificatii (conform CCM) 91 40 5 0 0,00 0,00
c2 Bonusuri (Rd.93+Rd.96+Rd.97+Rd.98+ Rd.99), 92 81 68 78 9630 | 11471

din care:




a) cheltuieli sociale prevazute la art. 21 din
Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal, cu

modificarile si completarile ulterioare, din 9 6 S 4| 0867 1333

care:

- tichete de crega, cf. Legii nr. 94
193/2006, cu modificéarile ulterioare;

- tichete cadou pentru cheltuieli

sociale potrivit Legii nr. 193/2006, cu 95
modificérile ulterioare;

b) tichete de masa; 96 75 65 67 89,33 | 103,08

c) tichete de vacanta; 97

d) ch. privind participarea salariatilor la 98 7

profitul obtinut in anul precedent

e) alte cheltuieli conform CCM. 99

c3 Alte cheltuieli cu personalul 100

(Rd.101+Rd.102+Rd.103), din care:

a) ch. cu platile compensatorii aferente 101

disponibilizarilor de personal

b) ch. cu drepturile salariale cuvenite in baza 102

unor hotdrari judecétoresti

c) cheltuieli de natura salariala aferente

restructurarii, privatizarii, administrator 103

special, alte comisii si comitete

Cheltuieli aferente contractului de mandat si a

altor organe de conducere si control, comisii

C4 | §i comitete (Rd.105+Rd.108+Rd.111+ Rd.112), | 04 43 % 9| 4033 10208
din care:

a) pentru directori/directorat 105 128 80 80 62,50 | 100,00
-componenta fixa 106 128 80 80 62,50 | 100,00
-componenta variabila 107

b) pentru consiliul de administratie/consiliul

de supraveghere, din care: 108 46 2 2 435 | 100,00
-componenta fixa 109 46 2 2 435 | 100,00
-componenta variabila 110

c) pentru AGA si cenzori 11 54 2 2 3,70 | 100,00

d) pentru alte comisii §i comitete constituite

potrivit legii 112 15 12 15| 100,00 | 125,00

Cheltuieli cu asigurérile si protectia sociala,

fondurile speciale gi alte obligatii legale

C5 | (Rd.114+Rd.116+Rd.116+Rd.117+Rd.118+Rd.1 | ' @3 M S27| 70| 9580

19), din care:

a) ch. privind contributia la asiguréri sociale 114 320 257 244 76,25 94,94

b) ch. privind contributia la asigurari pt.somaj 115 1 10 9 81,82 90,00

c) ch. privind contributia la asigurari sociale

de sanatat 116 92 74 75 81,52 | 101,35

d) ch. privind contributiile la fondurile 17

speciale aferente fondului de salarii

e) ch. privind contributiia unitétii la schemele 118

de pensii

f) cheltuieli privind alte contributii si fonduri 119

speciale

D. Alte cheltuieli de exploatare
(Rd.121+Rd.124+Rd.1256+Rd.126+Rd.127+Rd.128), 120 3.235 2.466 2.365 73,11 95,90

din care:




cheltuieli cu majorari gi penalitati

a) | (Rd.122+Rd.123), din care: 121 5 1 0| o000 000
- cétre bugetul general consolidat 122 5 1 0,00 0,00
- cétre alti creditori 123
b) | cheltuieli privind activele imobilizate 124
po) cheltuieli aferente transferurilor pentru plata 125
personalului
d) | alte cheltuieli 126 2.205 1.150 1.134 51,43 98,61
ch. cu amortizarea imobilizérilor corporale si
e) necorporale 127 1.020 1.310 1.309 | 128,33 99,92
ajustari gi deprecieri pentru pierdere de 1660.0 | 16600
f) | valoare gi provizioane (Rd.129-Rd.131), din 128 5 5 -83 0 ' 0 '
care:
cheltuieli privind ajustarile gi
1) provizi = 129 12 12 40 | 333,33 | 333,33
-provizioane privind participarea la
| f1.1) profit a salariatilor 130 12 12 0,00 0,00
- provizioane in legatura cu contractul
f1.2) O maainl 130a
| venituri din provizioane i ajustari 17714 | 17714
f2) pentru depreciere sau pierderi de 131 7 7 124 '3 ‘3
valoare , din care:
din anularea provizioanelor 177114 | 17714
f21) | (Rd.133+Rd.134+Rd.135), din care: 132 7 z b 3 3
- din participarea salariatilor la profit 133 7 7 7| 100,00 | 100,00
- din deprecierea imobilizarilor 134 116
corporale i a activelor circulante
- venituri din alte provizioane 135
2 Cholmlo.ll financiare (Rd.137+Rd.140+Rd.143), 136 15 10 8 52,56 80,00
din care:
a) cheltuieli privind dobanzile (Rd.138+Rd.139), 137
din care:
a1) | aferente creditelor pentru investitii 138
aferente creditelor pentru activitatea
a2) Savarill 139
cheltuieli din diferente de curs valutar
D) | (Rd.141+Rd.142), din care: 140 16 10 8| 528 | 8000
b1) | aferente creditelor pentru investitii 141
aferente creditelor pentru activitatea
b2) ey 142
c) | alte cheltuieli financiare 143
3 Cheltuieli extraordinare 144
i oyl BRUT (profitipierdere) (Rd.1- | 4,5 250 850 625 | -25000 | 7353
venituri neimpozabile 146 3
cheltuieli nedeductibile fiscal 147 500 761 | 152,20
v IMPOZIT PE PROFIT 148 118 21 17,80
Vv DATE DE FUNDAMENTARE 149
1 Cheltuieli de natura salariala (Rd.87) 150 1.341 1.198 1.202 89,63 | 100,33
2 Cheltuieli cu salariile (Rd.88) 151 1.260 1.130 1.124 89,21 99 47
3 Nr. de personal prognozat la finele anului 152 35 32 31 88,57 96,88
4 Nr. mediu de salariati 153 35 32 32 91,43 | 100,00
Castigul mediu lunar pe salariat deterninat pe
5§ | a) | baza cheltuielilor cu salariile 154 3.000 2.927 2.920 97,33 99,76

(Rd.151/Rd.153)/12*1000
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Castigul mediu lunar pe salariat (lei/persoana)
b) | determinat pe baza cheltuielilor de natura 155 3193 3.104 3121 97,75 | 100,55
salariala (Rd.150/Rd.153)/12*1000

Productivitatea muncii in unitati valorice pe
a) | total personal mediu (mii lei/persoand) 156 254 175 149 58,66 85,14
(Rd.2/Rd.153)

Productivitatea muncii in unitati fizice pe total
b) | personal mediu (cantitate produse 157
finite/persoand) W=QPF/Rd.153

Elemente de calcul a productivitatii muncii in

unitat fizice, din care 158

1)

- cantitatea de produse finite (QPF) 159
- pret mediu (p) 160
- valoare=QPF x p 161

- pondere in venituri totale de

exploatare = Rd.161/Rd.2 162

Plati restante 163

Creante restante, din care: 164 525 525 309 58,86 58,86
- de la operatori cu capital 165 120
integral/majoritar de stat
- de la operatori cu capital privat 166 525 525 169 32,19 32,19
- de la bugetul de stat 167 1
- de la bugetul local 168
- de la alte entitati 169 19

Bugetul de venituri i cheltuieli a fost aprobat prin ordin comun
nr. 601/1994/1511/2014 de catre S.G.G/M.M.F.P.S.P.V/M.F.P. si prin Hotararea
Adunérii Generale a Actionarilor FORMENERG S.A. nr. 5/20.11.2014.

Avand in vedere realizarile la data de 30.09.2014 si tindnd cont de prevederile
art. 10, alin. (2), lit. c)-d) din Ordonanta Guvernului nr. 26/2013, s-au initiat procedurile de
rectificare a bugetului aprobat. In acest sens Proiectul de Buget 2014 rectificat a fost
supus avizarii de catre Consiliului de Administratie FORMENERG S.A.. Dupéa avizarea
acestuia, Bugetul s-a transmis prin adresa nr. 3958/08.12.2014 Secretariatului General al
Guvernului. Prin adresa nr.16C/23.12.2014 S.G.G. a restituit societati documentatia
inaintatd pentru rectificarea Bugetului, invocand art. 10, alin. (1) din O.U.G. nr.
86/17.12.2014 care prevede ca exercitarea drepturilor $i indeplinirea obligatiilor ce decurg
din calitatea de actionar al statului la C.N.T.E.E. TRANSELECTRICA S.A. se realizeaza
de catre Ministerul Economiei, Comertului $i Turismului.

Pentru transmiterea bugetului rectificat la Ministerul Economiei, Comerfului si
Turismului s-a solicitat aprobarea acestuia de catre Adunarea Generald a Actionarilor
FORMENERG S.A.. Prin Hotararea nr. 6/23.12.2014 A.G.A FORMENERG S.A. a respins
Proiectul, considerand ca "nu a fost indeplinitd condifia motivarii temeinice a modificarii
indicatorilor economico-financiari aprobai".

Propunerea de rectificare a bugetului este prezentata in col. 4a din tabelul de mai
sus.

Din datele prezentate mai sus rezultad in principal urmatoarele:
¢ Veniturile totale realizate in anul 2014 au fost in suma de 5.863 mii lei.
o Cheltuielile totale realizate in anul 2014 au fost in suma de 6.488 mii lei.
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A. Veniturile realizate in exercitiul financiar 2014 au inregistrat un grad de realizare de
65,14% fata de valoarea prevazuta in bugetul aprobat. Valoarea veniturilor realizata in anul 2014
a fost influentatd negativ de nerealizarea veniturilor din servicii de formare profesionala, 67,04%,
precum si a veniturilor din serviciile de cazare Hostel FORMENERG, 83,56%.

B. Cheltuielile realizate in exercitiul financiar 2014 au fost cu 25,85% mai mici fata de
valoarea prevazuta in bugetul aprobat. Din analiza cheltuielilor pe capitole de cheltuieli rezulta ca
au fost cheltuieli la care s-a reusit o reducere fata de valoarea bugetata, astfel incat acestea sa
fie corelate cu gradul de nerealizare a veniturilor, cum sunt:

- cheltuieli privind stocurile - 64,68%;

- cheltuieli privind serviciile executate de terti - 66,53%;
- cheltuielile cu colaboratorii - 49,24%;

- cheltuielile privind comisioanele $i onorarii - 53,06%;
- cheltuielile de reclama si publicitate - 28%

- cheltuielile aferente contractelor de mandat - 40,33%.

La capitolul de cheltuieli cu salariile s-a inregistrat o economie de 136 mii lei fata de
valoarea bugetats care a fost determinata de scadderea numarului mediu de salariafi precum si
de neacordarea ajutorului de vacanta ca urmare a nerealizarii indicatorilor prevazuti in buget.

C. Numarul mediu de personal realizat la nivelul anului 2014 a fost de 32 salariati, fata de
un numar mediu de 35 salariati prevazut in bugetul aprobat pentru anul 2014. Lipsa unor
contracte comerciale cu valoare mare si pe o perioadd mai mare de 1 an nu a facut posibila
angajarea de personal.

D. Efectuarea unor cheltuieli peste gradul de realizare a veniturilor, a condus la un rezultat
brut negativ, societatea inregistrand la sfarsitul exercitiului financiar 2014 o pierdere bruta in
valoare de 625 mii lei.

E. Gradul de realizare a indicatorului productivitatea muncii exprimata valoric a fost de
58,66%, fiind influentat de nerealizarea veniturilor prevazute in bugetul aprobat.
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lll.  BILANTUL CONTABIL

Datele cuprinse in Bilant, comparativ inceputul/sfarsitul anului, se prezinta astfel:

DENUMIRE INDICATOR 01.01.2014 | 31.12.2014 | Diferente
| Imobiliz&ri necorporale 8.349 2.800 -5.549
Il | Imobilizari corporale 10.039.725 | 9.158.387 -881.338
Il | Imobiliz&ri financiare 5.939 5.939 0
A. | ACTIVE IMOBILIZATE 10.054.013 | 9.167.126 -886.887
l. | Stocuri 67.126 62.659 -4.467
Il. | Creante 622.880 435.105 -187.775
lIl. | Investiti pe termen scurt 3.688.504 3.327.433 -361.071
IV | Casa si conturi la banci 1.838.972 2.575.133 736.161
B. | ACTIVE CIRCULANTE - TOTAL 6.217.482 6.400.330 182.848
C. | CHELTUIELIIN AVANS 9.166 9.514 348
D. | DATORII CE TREBUIE PLATITE INTR-O
PERIOADA DE PINA LA UN AN i AT o
E. | ACTIVE CIRCULANTE NETE/
S ATORN G R RTENETR 6.010.379 6.200.099 189.720
g 1. ACTIVE MINUS  DATORIl| 40064392 | 15.367.225 | -697.167
G. | DATORII CE TREBUIE PLATITE INTR-O 8
PERIOADA MAI MARE DE UN AN . )
H. | PROVIZIOANE 7.258 0 -7.258
I. | VENITURIIN AVANS 7.695 717 -6.978
J. | CAPITAL S| REZERVE 0
I. | CAPITAL 1.948.420 1.948.420 0
Il. | PRIME DE CAPITAL 0
lll. | REZERVE DIN REEVALUARE 10.856.692 | 10.123.107 -733.585
IV. | REZERVE 3.179.004 3.916.218 737.214
V. | PIERDEREA REPORTATA 0 25.313 25.313
B | swoso |
VIl. | REPARTIZAREA PROFITULUI 9.458 0 -9.458
CAPITALURI PROPRII 16.049.439 | 15.366.508 -682.931
CAPITALURI - TOTAL 16.049.439 | 15.366.508 -682.931




A. ACTIVE IMOBILIZATE

Imobilizari necorporale

Imobilizarile necorporale achizitionate de societate sunt prezentate la cost mai putin
amortizarea cumulatd. Amortizarea este recunoscutad in contul de profit si pierdere pe baza
metodei liniare pe perioada de viats estimata a imobilizarilor necorporale. La data de 31.12.2014,
valoarea imobilizarilor necorporale era de 2.800 lei. Scaderea de 5.549,03 lei a valorii acestora la
sfarsitul exercitiului financiar a fost determinatd de achizitile in valoare de 2.800 lei si de

amortizarea cumulata in valoare de 8.349 lei.

Soid la Cregterea Diminuarea Sold la
01.01.2014 Intréri rezervei din amortizarii 31.12.2014
- reevaluare cumulate (col.4=1+2-3)
A 1 2 3 4
Cheltuieli de constituire gi
cheltuieli de dezvoltare S 0.50 290 H i
Alte imobilizari 8.349,03 2.800,00 0,00 8.349,00 2.800,00
Avansuri gi imobilizari
necorporale in curs 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
TOTAL 8.349,00 2.800,00 0,00 8.349,00 2.800,00

Imobilizari corporale

Valoarea imobilizarilor corporale la data de 31.12.2014 a fost de 9.158.386,83 lei cu

881.337,69 lei mai putin fata de inceputul anului.
Imobilizarile corporale sunt evaluate initial la cost minus amortizarea cumulata.

Imobilizarile corporale de natura constructiilor sunt prezentate la valorile nete reevaluate i

inregistrate in contabilitate la data de 31.12.2014.

Sold la Intrari Cregterea Diminuarea Sold la
01.01.2014 rezervei din amortizarii 31.12.2014
G reevaluare cumulate (col.5=1+2+3-4)
A 1 2 3 4 5
Terenuri 108.427,88 0,00 0,00 0,00 108.427,88
Constructii 9.779.200,00 394.393,20 0,00 1.247.179,08 8.926.414,12
Cladire Bucuresti 8.826.100,00 394.393,20 0,00 1.216.433,88 8.004.059,32
Cléadire Craiova 953.100,00 0.00 0,00 30.745,20 922.354,80
Instalatii tehnice si masini 119.688,62 0,00 0,00 36.801,82 82.886,80
Alte instalatii, utilaje $i mobilier 32.408,02 0,00 0,00 -8.250,01 40.658,03
Avansuri si imobilizari
corporale In curs 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
TOTAL 10.039.724,52 394.393,20 0,00 1.275.730,89 9.158.386,83
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B. ACTIVE CIRCULANTE

Stocurile

La 31 decembrie 2014 stocurile se prezinta dupa cum urmeaza:

01 ianuarie 2014

31 decembrie 2014

Piese de schimb 158,79 10,47

Consumabile si alte materiale 66.967,55 62.625,72

Materiale de natura obiectelor de inventar 0,00 22,78
TOTAL 67.126,34 62.658,97

Stocurile la data de 31.12.2014 au o valoare de 62.658,97 lei, inregistrdnd o scadere
valorica de 4.467,37 lei fatd de inceputul anului 2014.

Creantele comerciale si alte crean
01 ianuarie 2014 31 decembrie 2014

Creante comerciale 613.408,17 408.409,31
Alte creante imobilizate 3.500,00 18.487,50
Creante la bugetul asigurarilor sociale 4.643,00 651,00
TVA de recuperat 4.923,00 0,00
TVA neexigibila 4.738,07 6.554,72
Alte creante fatd de bugetul statului 0,00 0,00
Debitori diversi 0,00 45.453,67
Ajustari pentru creante comerciale incerte (8.332,01) (44.451,77)

TOTAL 622.880,23 435.104,43

La data de 31.12.2014 creantele au inregistrat o scadere valorica cu 187.775,80 lei fata

de inceputul anului.

Creantele s-au inregistrat in contabilitate la valoarea lor nominald. Nu sunt creante care
s& devina scadente dupa un termen mai mare de 1 an de zile.
in Nota 5 este prezentat Tabelul cu principalele creante existente la data de 31.12.2014.
Se observd ci cea mai mare parte din valoarea creantelor este reprezentatd de

creantele comerciale, in valoare de 408.409,31 lei.
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Casa si conturi la banci

Valoarea disponibilitatilor aflate in casieria societatii si in conturile bancare curente si de
garantii precum si a altor valori la sfarsitul anului a fost cu 736.161 lei mai mare, comparativ cu
inceputul anului.

Situatia disponibilitatilor banesti si a altor valori la nivelul societatii se prezinta astfel:

Valoare
(lei)

Cont curent B.C.R. - Sucursala UNIREA (lei) 1.744.296,03
Cont curent BANCPOST (lei) 283.868,64
Cont curent Trezoreria Municipiului Bucuresti (lei) 349.249,77
Cont curent Raiffeisen Bank (lei) 1.514,35
Cont curent Volksbank Romania (lei) 2,38
Cont curent-card Volksbank Romania (lei) 3.698,78
Disponibil cont pt. garantii clienti BCR — Sucursala UNIREA (lei) 25.560,00
Disponibil garantii materiale BCR — Sucursala UNIREA (lei) 10.103,86
Cont curent BCR - Sucursala UNIREA (euro) 31.666,44
Cont curent Volksbank Romania (euro) 117.712,99
Casa (lei) 6.931,89
Casa (euro) 304,24
Alte valori (tichete de masa) 224 40

TOTAL 2.575.133,77

Investitii pe termen scurt

La data de 31.12.2014 societatea avea investiti pe termen scurt, prin constituirea de
depozite pe termene variind intre 1-12 luni, prezentate in tabelul urmator:

Valoare
(lei)
Depozite la termen BANCPOST _ (lei) 650.000,00
Depozite la termen Volksbank Roménia Bank (lei) 2.325.000,00
Depozit overnight Volksbank Roméania Bank _(lei) 321.687,23
TOTAL 3.296.687,23




C. DATORII

Datorii pe termen scurt

01 ianuarie 2014 31 decembrie 2014

Datorii comerciale 67.949,99 72.417,72
Datorii financiare 22.948 47 5.660,47
Datorii cu personalul 41.329,66 42.687,38
Datorii fiscale la bugetul de stat 30.586,83 37.894,04
Datorii fiscale la bugetul local 0,00 300,17

Datorii la bugetul asigurarilor sociale 47.900,00 40.428,00
Creditori diversi 4.374,20 9.703,24
Alte datorii 1.180,00 654,00

TOTAL 216.269,15 209.745,02

Valoarea inregistraté la 31.12.2014, de 209.745,02 lei a fost cu 6.524,13 lei mai mica fata

de nceputul anului.
Obligatiile fatd de bugetul statului i bugetele locale, reprezentand impozite, contributii,

fonduri speciale si taxe au fost achitate la termenele stabilite de legislatia in vigoare.
Datoriile, prezentate in detaliu in Nota 5, sunt ca termen de exigibilitate sub 1 an.

D. CAPITALURI PROPRII

Capitalul social

Capitalul social este de 1.948.420 lei, impartit in 194.842 actiuni nominative, fiecare
actiune n valoare de 10 lei si este integral subscris si varsat de Compania Nationala de
Transport al Energiei Electrice “TRANSELECTRICA’-S.A..

Rezerve din reevaluare

La data de 31 decembrie 2014 rezerva din reevaluare a fost in suméa de 10.123.106,87 lei
iar la data de 31 decembrie 2013 a fost in suma de 10.856.692,31 lei.

Reducerea a fost determinatd de trecerea la alte rezerve a surplusurilor realizate din
reevaluarea constructiilor de natura cladirilor.



Rezerve

Situatia rezervelor si evolutia acestora in anul fiscal 2014 se prezinta astfel:

01 ianuarie 31 decembrie
2014 2014
Rezerve legale - cont 1061 250.163,79 250.163,79
Rezerve - surplus din rezerve de reevaluare - cont 1065 1.460.680,56 2.194.266,00
Alte rezerve - cont 1068 1.468.159,39 1.471.788,49
TOTAL 3.179.003,74 3.916.218,28

Rezervele legale, in suméa de 250.163,79 lei la data de 31 decembrie 2014, se constituie
conform legislatiei in vigoare si nu pot fi distribuite. Societatea transfera anual catre rezerva
legald 5% din profitul contabil, in conformitate cu prevederile OUG nr. 64/2001 si ale Legii
571/2003, pana cand soldul cumulat atinge 20% din capitalul social véarsat.

Rezervele constituite din surplusul din rezervele de reevaluare au fost la data de 31
decembrie 2014 in suma de 2.194.266 lei. In cursul anului fiscal s-au inregistrat la aceste

rezerve surplus realizat din rezerve de reevaluare a cladirilor in suma de 733.585,44 lei.

Alte rezerve au fost la data de 31 decembrie 2014 in suméa de 1.471.788,49 lei. In cursul
anului fiscal 2014 s-a inregistrat la Alte rezerve suma de 3,629,10 lei, provenita din repartizarea

profitului net aferent anului fiscal 2013.

Rezultatul exercitiului financiar

Exercitiul financiar al anului 2014 s-a ncheiat cu o pierdere neta de 646.549,88 lei.




IV. CONTUL DE PROFIT $I PIERDERE

Situatia contului de profit si pierdere la 31.12.2014, precum $i evolutia acestuia pe ultimele 3
exercitii financiare se prezinta astfel :

2014/2013
Indicator 31.12.2012 31.12.2013 31.12.2014 (+-) 2014/2013 (%)
0 1 2 3 4=3-2 5=3/2

Venituri de exploatare 9.433.360 8.275.033 5.715.145 -2.559.888 69,06
Cheltuieli de exploatare 9.338.595 8.243.874 6.480.092 -1.763.782 78,60
Profit/Pierdere
din exploatare 94.765 31.159 -764.947 -800.486
Venituri financiare 140.834 168.145 147.576 -20.569 87,77
Cheltuieli financiare 15.485 17.397 7.884 -9.513 45 32
Profit financiar 125.349 150.748 139.692 -11.056 92,67
Venituri totale 9.574.194 8.443.178 5.862.721 -2.580.457 69,44
Cheltuieli totale 9.354.080 8.261.271 6.487.976 -1.773.295 78,53
Profit brut/
Piarders Beuti 220.114 181.907 -625.255 -807.162
Impozit pe profit 114.472 107.126 21.295 -85.831 19,88
Profit net/
Plerders bl 105.642 74.781 -646.550 -721.331

Veniturile totale inregistrate de societate in exercitiul financiar 2014 au fost de 8.443.178

lei, conform datelor din bilant, in scadere cu 30,56% fata de anul 2013.

Veniturile pe principalele segmente de activitate, in perioada 2012-2014 si comparativ

2014/2013, se prezinta astfel:

NI, Anul 2012 | Anul 2013 | Anul 2014 22%11‘;’
crt lei lei lei %

1. | Servicil de instruire 5253.007 | 4513.364 | 3.854.924 8541

Servicii de diagnoza

2 [ty 20.366 29.320 11.345 38,69
3. | Servicll cazare hotel 585748 | 498244 | 492.876 98.92

4. | Servicii cazare terf 3300030 | 2.790.136 | 1.069.264 38.32

5. | Venituri din locatii, chiri 119589 | 139.974.25 | 165.148 117.98

Cheltuielile totale efectuate, conform datelor din bilant, au fost in valoare de 6.487.976 lei.
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Structura cheltuielilor in perioada 2012-2014 si comparativ 2014/2013, se prezinta astfel:

N Anul 2012 | Anui2013 | Anui2014 | 201
crt. lei lei lei %
1. | Cheltuieli materiale 155.893 134.524 93.392 69,42
2. | Cheltuieli cu energia si apa 201.744 196.147 166.136 84,70
Cheltuieli cu personalul 1.786.801 1.737.378 | 1.529.541 88,04
Din care:
3.1. | Cheltuisli cu salariile 1.409.220 1.348.751 1.198.448 88,86
Cheltuielile cu asigurdérile sociale gi
32 protectia socialé 377.581 388.627 331.093 85,20
Ajustari de valoare privind
4. | imobilizarile corporale si 1.033.044 1.017.167 | 1.309.393 128,73
necorporale
Ajustari de valoare privind activele ;
5. i ey 0 0 75.857
g [ CrOISIpIIC prosEes 2447752 | 2092487 | 2137.098 | 102,13
7. | Cheltuieli cu alte impozite si taxe 219.018 198.286 193.643 97,66
8. | Alte cheltuieli de exploatare 3.446.103 2.908.867 | 1.134.004 38,98
9. | Cheltuieli financiare 15.485 17.397 7.884 45,32
10. | Ajustari privind provizioane 48.240 -40.982 -7.258 17,71
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V. ANALIZA PRINCIPALILOR INDICATORI ECONOMICO-FINANCIARI
REALIZATI LA DATA DE 31.12.2014

Nr.

crt INDICATORI 31.12.2011 | 31.12.2012 | 31.12.2013 | 31.12.2014
INDICATORI DE LICHIDITATE

1 |- indicatorul lichiditatii curente 10,20 20,79 28,79 30,56

" | - indicatorul lichiditatii imediate 10,00 20,53 28,48 30,26

INDICATORI DE RISC
- Indicatorul gradului de indatorare

2 a) Capitalul imprumutat 0 0 0 0
' Capitalul propriu
b) Capitalul imprumutat 0 0 0 0

Capitalul angajat

INDICATORI DE ACTIVITATE
( DE GESTIUNE)

- Viteza de rotatie a debitelor - clienti 71,52 87,37 85,78 68,40
Sold mediu clienti x 365 zile
Cifra de afaceri
3 |- Viteza de rotatie a creditelor - furnizori 16,04 13,76 6,15 5,01
' Sold mediu furnizori x 365 zile
Cifra de afaceri
- Viteza de rotatie a activelor imobilizate 0,76 0,66 0,53 0,49
Cifra de afaceri
Active imobilizate
4. | EBIT - Rezultatul exploatarii ( lei ) 429.164 94.765 31.159 0
5. | EBITDA - Excedentul brut de exploatare ( lei ) 1.479.167 1.180.579 993.971 405.686
6. | Rentabilitatea comerciala ( rata marjei nete ) 3,67 1,76 1,40 0
7. | Rentabilitatea economica 2,90 0,65 0,19 0

Indicatorii de lichiditate calculati exprimd masura in care societatea poate procura
disponibilititile necesare pentru achitarea obligatiilor curente, in speta datoriile pe termen scurt
ale acesteia. Valoarea acestor indicatori 30,56 si respectiv 30,26 creeaza premizele desfasurarii
in bune conditii a activitatii societatii, in conditille in care valoarea minima acceptata este intre
1,8-2,0 pentru indicatorul lichiditatii curente respectiv 0,2-0,4 pentru indicatorul lichiditatii
imediate.

Indicatorii de gestiune exprima viteza de rotatie a unor active si se prezinta astfel :

» Viteza de rotatie a activelor imobilizate se mentine la un nivel optim, reflectand astfel
rezultatele financiare bune obtinute in acest an;

» Viteza de rotatie a clientilor prezinta o viteza de incasare la 68,40 de zile, in scadere fata
de 2013 cu influenta pozitiva asupra lichiditatilor societatii.

» Viteza de rotatie a furnizorilor a inregistrat o scadere de la 6,15 zile la 5,01 zile;
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VI.  CONCLUZII

1. Societatea FORMENERG-SA si-a pastrat in anul 2014 statutul de societate cu capital
integral de stat ale carei actiuni sunt detinute integral de Compania Nationala de Transport al
Energiei Electrice ,Transelectrica” - S.A.

2. Societatea FORMENERG-SA si-a indeplinit misiunea principala de furnizare de servicii
de formare profesionala, iar obiectivele stabilite pentru anul 2014 au fost realizate.

3. Conducerea Societati FORMENERG-SA va identifica sursele pentru acoperirea
pierderii contabile si va lua masuri pentru cresterea veniturilor si reducerea cheltuielilor de
exploatare, in special a cheltuielilor cu prestatile externe, in vederea eficientizarii activitatii
Societatii.

CONSILIUL DE ADMINISTRATIE,

Dragos FLORESCU AJ »)
Toma-Bogdan COSTREJE” {M ‘1{/, /
Romulus DASCALU /2




